平成２７年度 第２回 小樽市コンプライアンス委員会の議事録

 １ 日   時 平成２７年７月１０日（金） １３時３０分～１５時００分

 ２ 場   所 市役所本館２階 市長応接室

 ３ 委員出席者（敬称略）

         委 員 長  山口 均

         副委員長  結城 洋一郎

         委  員  鹿角 健太

 ４ 市の出席者 総務部長、総務部コンプライアンス推進室長ほか

 ５ 議   題

  (１) 正副委員長選出

  (２) 平成２６年度における小樽市職員倫理条例の運用状況について

  (３) 平成２７年度における職員研修の実施予定について

  (４) 前定例会以降の業務事故等について

  (５) 公益（目的）通報について

  (６) 今後の委員会開催について

  (７) その他

 ６ 議 事 概 要

  (１) 委員長に山口委員を、副委員長に結城委員を選出した。

  (２) 事務局から、平成２６年度における公益（目的）通報及び不当要求行為等の件数

並びに職員研修の実施状況についての説明がなされ、これらの概要を、議会へ報告

するとともに市のホームページ等で公表することについて確認された。

  (３) 事務局から、本年度の職員研修実施予定について説明がなされた。

  (４) 事務局から、前定例会以降の業務事故等について概要及び再発防止策等の説明が

なされた。

  (５) 平成２７年５月２９日付けの公益（目的）通報「交通費の不正受給について」に

ついて、事務局から説明がなされた。本件は匿名による通報であるが、小樽市職員

倫理条例第１４条第２項の規定に基づき正式に受理し、調査の必要性があることが

確認された。

    調査の方法について、関係課に対し個人が特定できないようにして実態調査を依

頼し、その調査報告書の内容に基づき、さらに具体的な調査を進めるかどうかを検

討することが確認された。

  (６) 定例の委員会については、今後年１回７月頃の開催とし、必要があるときは、こ

れまで同様随時の開催とすることで確認された。